
OTORGA RECONOCIMIENTO OFICIAL A 
ESCUELA DE CONDUCTORES PROFESIONALES 
QUE INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 335 

RANCAGUA, 05 DE JULIO 2016 

VISTO: 

Lo dispuesto en el Título II del D.F.L. Nºl, de 2007, 
de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones y de Justicia, que contiene el 
"Texto, Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley Nº18.290 de Tránsito"; el 
D.S. Nº 251, de 1998, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, que 
establece el Reglamento para las Escuelas de Conductores Profesionales; la Resolución 
Nº 249 de 1997, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, que delega 
facultades que indica en los Secretarios Regionales Ministeriales, ambos del Ministerio 
de Transportes y Telecomunicaciones, Subsecretaría de Transportes; La solicitud de 
"Rally Autoescuela Profesional de Conducción E.I.R.L." de fecha 13 de mayo de 2016; 
el ORD. Nº 3952 de fecha 02 de Junio de 2016, de la División de Normas y 
Operaciones de la Subsecretaría de Transportes; Actas de Fiscalización Nº 03, de fecha 
13 de junio de 2016, del Programa Nacional de Fiscalización, Secretaría Regional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región del Libertador General 
Bernardo O'Higgins; la Resolución Exenta Nº 334 de 05 de Julio de 2016, que Aprueba 
los Planes y Programas de la Escuela de Conductores Profesionales "Rally Autoescuela 
Profesional de Conducción E.I.R.L."; la Resolución Nº 1600, de 2008 de la Contraloría 
General de la República y demás normativa vigente. 

CONSIDERANDO: 
1.- Que corresponde a esta Secretaría Regional 

Ministerial emitir un pronunciamiento acerca de si el solicitante, la escuela de 
conductores profesionales "ESCUELA DE CONDUCTORES CATALINA REINOSO BUSTOS 
E.I.R.L.", cuyo nombre de fantasía es "RALLY AUTOESCUELA PROFESIONAL DE 
CONDUCCIÓN E.I.R.L.", RUT: 76.535.579-6, cumple con todos los requisitos para 
recibir el reconocimiento oficial, en especial los contenidos en el artículo 33, 34 y 35 
del D.F.L. Nºl, de 2007, de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones y de 
Justicia, que contiene el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley 
Nº18.290 de Tránsito. 

2.- Que, la escuela de conductores profesionales 
indicada, mediante carta S/N, de fecha 13 de mayo de 2016, solicitó la aprobación de 
los planes y programas para impartir cursos conducentes a la obtención de licencia de 
conductor profesional Clase A2, A3, A4 y AS. 

3. Que, mediante ORD. Nº 3952, de fecha 02 de 
junio de 2016, de la División de Normas y Operaciones de la Subsecretaría de 
Transportes, se emitió un pronunciamiento sobre las exigencias establecidas en el 
Título II del D.F.L. Nº 1 del 2007, de los Ministerios de Justicia y de Transportes y 
Telecomunicaciones y el D.S. Nº 251 de 1998 del Ministerio de Transportes y 
Telecomunicaciones citados en los Vistos. 

4. Que, mediante Acta de Fiscalización Nº 03, de 
fecha 13 de junio de 2016 del Programa Nacional de Fiscalización, Secretaría Regional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región del Libertador General 
Bernardo O'Higgins, se informó respec;_to de la inspección visual realizada a la escuela 
antes individualizada. J 

( 



' 

5.- Que, mediante Resolución Exenta Nº 334 de 05 
de Julio de 2016 de la Secretaría Regional Ministerial de Transportes y 
Telecomunicaciones de la Región del Libertador General Bernardo O'Higgins, se 
aprobaron los planes y programas de la Escuela de Conductores Profesionales "Rally 
Autoescuela Profesional de Conducción E.I.R.L." , para impartir cursos conducentes a 
la obtención de licencia de conductor profesional Clase A-2, A-3, A-4 y AS. 

RESUELVO: 

1.- OTÓRGASE reconocimiento oficial a la 
"ESCUELA DE CONDUCTORES CATALINA REINOSO BUSTOS E.I.R.L.", cuyo 
nombre de fantasía es "RALLY AUTOESCUELA PROFESIONAL DE CONDUCCIÓN 
E.I.R.L." , RUT: 76.535.579-6, representada legalmente por doña Catalina Del Pilar 
Reinoso Bustos, cédula de identidad Nº 14.202.678-3, para impartir cursos 
conducentes a la obtención de licencia de conductor profesional clase A2, A3, A4 y AS 
en su sede ubicada en Avenida Cachapoal 129 y taller mecánico en Avenida Cachapoal 
689, ambos de la Comuna de Rancagua. 

2.- INCORPÓRASE los planes y programas 
aprobados mediante Resolución Exenta Nº 334 de 05 de Julio de 2016, los que 
deberán cumplirse en forma íntegra. 

NMk 

SE 
T 

REGIÓN DE 

Distribución: 

RACTO EN EL DIARIO OFICIAL 
E5ADO. 

ARAACEVEDO 
L MINISTERIAL DE 

ECOMUNICACIONES 
nui,ouR ENERAL BERNARDO O'HIGGINS 

Escuela de Conductores Profesionales "Rally Autoescuela Profesional de Conducción 
E.I.R.L." 
Jefe División y Normas, Subsecretaría de Transportes. 
Jefe División Legal, Subsecretaría de Transportes. 
Dirección de Tránsito de la Ilustre Municipalidad de Rancagua 
Fiscalización VI Región 
Archivo 



¡ 

EXTRACTO DE RESOLUCION EXENTA Nº 335 DE 05 DE JULIO DE 2016 

Por Resolución Exenta Nº 335, de 05 de julio de 2016, la Secretaría Regional 
Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones de la Región del Libertador Bernardo 
O'Higgins, se otorgó reconocimiento oficial a la Escuela de Conductores Profesionales 
"ESCUELA DE CONDUCTORES CATALINA REINOSO BUSTOS E.I.R.L.", cuyo 
nombre de fantasía es "RALLY AUTOESCUELA PROFESIONAL DE CONDUCCIÓN 
E.I.R.L." , RUT: 76.535.579-6, representada legalmente por doña Catalina Del Pilar 
Reinoso Bustos, para impartir cursos conducentes a la obtención de licencia profesional 
clase A2, A3, A4 y AS, en su sede bicada en Avenida Cachapoal 129, y taller 
mecánico en Avenida Cachapoal 689, 

ACEVEDO 
INISTERIAL DE 

MUNICACIONES 
N,ll'KAL BERNARDO O'HIGGINS 




